
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2024 NÚMERO 2409 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 
 
Portaria nº 006/2024, de 05 de Janeiro 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra Lídia 
Silva de Sousa, matrícula 011533-1, 
exercendo a função de Auxiliar de Ensino 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Licença 
Maternidade por 180 (cento e oitenta dias) 
dias, desde 27de dezembro de 2023,de 
acordo com o Art. 196, da Lei Municipal nº 
700/1994, de 12/04/21994. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, retroagindo seus efeitos a 27 de 
dezembro de 2023. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 05 de 
Janeiro de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Souza 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº007/2024, de 05 de Janeiro 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Kitiany Karla de Araújo Pessoa, 
Comissionada na função de Assistente de 
Gabinete – CC-5- matrícula nº 033146-2, 
com admissão em 09/01/2023, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
11/01/2024, referente ao período 
aquisitivo 2023/2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2024 NÚMERO 2409 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de 
janeiro de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº008/2024, de 05 de Janeiro 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Katiana Costa Andrade do Nascimento, 
Comissionadana função de Diretora de 
Departamento de Gestão do SUAS – CC-3- 
matrícula nº 032107-2, com admissão em 
09/01/2023, lotado(a) na Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/02/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de 
janeiro de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº047/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(AS) PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAL ESPORTIVO, DESTINADOS À 
ATENDER AS DEMANDAS NECESSÁRIAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DA 
JUVENTUDE E DEMAIS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa:BRUNA ALVES DE SOUZA- CNPJ: 
26.176.661/0001-66, no prazo de até (03) 
dias úteis a contar desta publicação, a 
assinar à ARP (Ata de Registro de Preços), 
na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de 
Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº 
17 - Centro - Macau/RN, no horário de 
08h00min às 13h00min, sob pena de 
aplicação das sanções estabelecidas no 
art. 81 da Lei 8.666/93. 
 
Macau/RN, 05 de janeiro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº047/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(AS) PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAL ESPORTIVO, DESTINADOS À 
ATENDER AS DEMANDAS NECESSÁRIAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DA 
JUVENTUDE E DEMAIS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa:JRT CONFECÇÕES LTDA- CNPJ: 
37.263.831/0001-66, no prazo de até (03) 
dias úteis a contar desta publicação, a 
assinar à ARP (Ata de Registro de Preços), 
na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de 
Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº 
17 - Centro - Macau/RN, no horário de 
08h00min às 13h00min, sob pena de 
aplicação das sanções estabelecidas no 
art. 81 da Lei 8.666/93. 
 
Macau/RN, 05 de janeiro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº047/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2023 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(AS) PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAL ESPORTIVO, DESTINADOS À 
ATENDER AS DEMANDAS NECESSÁRIAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DA 
JUVENTUDE E DEMAIS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: TOP ESPORTE COMERCIO DE 
ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA- CNPJ: 
48.741.157/0001-02, no prazo de até (03) 
dias úteis a contar desta publicação, a 
assinar à ARP (Ata de Registro de Preços), 
na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de 
Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº 
17 - Centro - Macau/RN, no horário de 
08h00min às 13h00min, sob pena de 
aplicação das sanções estabelecidas no 
art. 81 da Lei 8.666/93. 
 
Macau/RN, 05 de janeiro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº048/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS, DESTINADOS À 
ATENDER AS DEMANDAS NECESSÁRIAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: TGM GRAFICA E EDITORA EIRELI- 
CNPJ: 33.682.705/0001-95, no prazo de 
até (03) dias úteis a contar desta 
publicação, a assinar à ARP (Ata de 
Registro de Preços), na Prefeitura 
Municipal de Macau, Setor de Licitação, na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro - 
Macau/RN, no horário de 08h00min às 
13h00min, sob pena de aplicação das 
sanções estabelecidas no art. 81 da Lei 
8.666/93. 
 
Macau/RN, 05 de janeiro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 


	PORTARIAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS

